平成 26 年 6 月 26 日
各      位

会 社 名 株 式 会 社 キ ー エ ン ス
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山本 晃則
（コード番号  6861  東証第一部）
問合せ先 取締役経営情報室長 木村 圭一
（TEL． 06 － 6379 － 1111 ）

子会社の異動に関するお知らせ

株式会社ジャストシステム（以下、「ジャストシステム」という。）が、「連結財務諸表における子会

社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 22 号、以下、「適用指針」

という。）に規定する支配力基準に基づいて当社の非連結子会社となりましたので、下記のとおりお知

らせいたします。なお、本異動による当社の連結業績に与える影響はございません。

記
１．異動の理由
本日、ジャストシステムの株主総会において取締役選任議案が可決された結果、取締役の過半数を

当社出身者が占めることになりました。したがって、適用指針に規定する支配力基準に基づいて、同

社は当社の子会社となりました。ただし、当社はこの状態が一時的であると判断しているため、連結

の範囲には含めず、持分法適用非連結子会社とする予定であります。

２．異動する子会社の概要
平成 26 年 6 月 26 日現在

(1) 名称 株式会社ジャストシステム
(2) 所在地 徳島県徳島市川内町平石若松 108 番地 4
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福良 伴昭
(4) 事業内容 ソフトウェアの開発、販売等
(5) 資本金 10,146,515 千円
(6) 設立年月日 昭和 55 年 9 月 26 日
(7) 大株主及び持株比率 株式会社キーエンス 43.96％

(8) 当社との当該会社の関係

資本関係 当社の出資金額 4,517 百万円
人的関係 当社より取締役 3 名、監査役 1 名が就任しております。

取引関係 該当事項はありません。
(9) 当該会社の過去 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態（百万円）
決算期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期
純資産 20,506 22,659 25,442
総資産 23,408 26,560 30,581
1 株当たり純資産 319.30 352.81 396.15
売上高 12,925 13,966 16,936
営業利益 2,504 2,905 4,090
経常利益 2,504 3,279 4,311
当期純利益 2,319 2,235 2,820
1 株当たり当期純利益 36.12 34.80 43.92
1 株当たり配当金 － － －

３．異動の日程
 平成 26 年 6 月 26 日

               以  上

P210070
FASF